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SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG 

TTYT BẢO LỘC  

Số:           /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bảo Lộc, ngày         tháng  5   năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG  

THỰC HIỆN LUẬT PCTH THUỐC LÁ VÀ  

HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ 25-31/05/2023 

 

Thực hiện Công văn số 529/ KSBT-TTGDSK ngày 22/5/2023 của Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày 

thế giới không thuốc lá 31/05, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực 

thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá. 

Trung tâm Y tế Bảo Lộc xây dựng Kế hoạch truyền thông hưởng ứng ngày 

thế giới không thuốc lá 31/05, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực 

thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

- Tăng cường việc thực thi nghiêm Luật PCTH của thuốc lá và xây dựng môi 

trường không khói thuốc. 

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội trong các hoạt động phòng chống tác 

hại thuốc lá nhằm nâng cao kiến thức, thái độ và tác động làm thay đổi hành vi của 

người dân về tác hại của thuốc lá. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi 

trường không khói thuốc lá, các quy định của Luật PCTL của thuốc lá và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ: (phụ lục 1) 

1. Tuyên truyền 33 lần trên loa truyền thanh tuyến xã, phường, TTYT thành 

phố. 

2. Truyền thông trực tiếp: 2000 người. 

3. Phát thông điệp truyền thông: 05 lần. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ ngày 25/5/2023 đến ngày 31/05/2023 và kéo dài đến hết ngày 

10/06/2023. 

IV.  ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG 

- Người lãnh đạo, nhà quản lý, chính quyền các cấp, các ban ngành đoàn thể 

tại địa phương;  

- Người dân trên địa bàn thành phố Bảo Lộc; 
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- Cán bộ y tế; 

- Học sinh của các trường PTTH, THCS, sinh viên các trường Đại học, Cao 

đẳng, Trung cấp đóng tại địa phương. 

V. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

 1. Chủ đề hành động ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023, tuần lễ 

Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2023: 

“ Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá” 

  2. Nội dung: 

-  Tăng cường tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; quy 

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế, khách sạn, trong nhà 

hàng, bến tàu, bến xe, trên phương tiện giao thông công cộng và các địa điểm khác 

được quy định trong luật PCTH thuốc lá (Điều 11, Điều 12). Lồng ghép tuyên 

truyền về quy định cấm hút thuốc và xây dựng môi trường không khói thuốc khi tổ 

chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch và các sự kiện truyền thông khác của 

đơn vị. 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện quy định không hút 

thuốc lá nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc. 

- Tăng cường tuyên truyền về trách nhiệm của người hút thuốc: Không hút 

thuốc tại địa điểm có quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ 

nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá 

đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá. 

- Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói 

thuốc lá, quyền yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy định cấm 

hút thuốc lá. 

- Tuyên truyền các nội dung về xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, 

chống tác hại của thuốc lá theo nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

- Lợi ích của việc xây dựng môi trường không khói thuốc lá. Thuốc lá gây ô 

nhiễm trái đất và đe dọa sức khỏe tới con người. 

- Tuyên truyền về tác hại của thuốc lá/ thuốc lào/ thuốc lá điện tử/ thuốc lá 

nung nóng trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị của cơ quan, đơn vị. 

VI. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG 

1. Truyền thông giáo dục sức khỏe gián tiếp: 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao thành phố Bảo Lộc 

tổ chức phát thông điệp truyền thông về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; Luật 

phòng chống tác hại thuốc lá.   

- Tuyên truyền trên các loa truyền thanh của xã, phường, trung tâm những 

kiến thức về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; Luật phòng chống tác hại thuốc 

lá. 

2. Truyền thông giáo dục sức khỏe trực tiếp: 
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- Tổ chức các hình thức thảo luận nhóm, các buổi họp chuyên đề truyền 

thông giáo dục sức khỏe về kiến thức tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; Luật 

phòng chống tác hại thuốc lá. 

- Thăm các hộ gia đình truyền thông giáo dục sức khỏe về tác hại của thuốc 

lá đối với sức khỏe; Luật phòng chống tác hại thuốc lá. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa YTDP: 

- Chuẩn bị nội dung để tham mưu cho Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân 

dân của thành phố Bảo Lộc triển khai các hoạt động truyền thông về tác hại của 

thuốc lá đối với sức khỏe; Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các biện pháp cai 

nghiện thuốc lá. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao thành phố Bảo Lộc 

tổ chức phát thông điệp truyền thông về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; Luật 

phòng chống tác hại thuốc lá.   

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng tại địa phương như: tuyên truyền trên loa truyền thanh của Trung tâm Y 

tế;   

- Cung cấp tài liệu truyền thông cho các trạm Y tế xã, phường và Trung tâm 

văn hóa, thông tin và thể thao thành phố. 

- Tổng hợp kết quả Truyền thông truyền thông thực hiện luật PCTH thuốc lá 

và hưởng ứng tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/05/2023  trên địa bàn thành 

phố và báo cáo theo quy định. 

2. Phòng khám Đa khoa Trung tâm:  

Thực hiện khám lồng ghép kết hợp tư vấn, truyền thông về tác hại của thuốc 

lá đối với sức khỏe; Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các biện pháp cai nghiện 

thuốc lá đến người bệnh đến khám tại phòng khám và thân nhân của họ. 

- Tổng hợp kết quả truyền thông thực hiện luật PCTH thuốc lá và hưởng ứng 

tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/05/2023  trên địa bàn thành phố và báo cáo 

về Khoa YTDP trước ngày 07/06/2023. 

3. Trạm Y tế xã, phường: 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân tại địa phương 

triển khai các hoạt động TT- GDSK về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; Luật 

phòng chống tác hại thuốc lá và các biện pháp cai nghiện thuốc lá. 

- Phối hợp với Ban văn hóa thông tin xã, phường tuyên truyền về tác hại của 

thuốc lá đối với sức khỏe; Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các biện pháp cai 

nghiện thuốc lá. 

- Phối hợp giữa chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương triển 

khai các hình thức TT-GDSK trực tiếp, vận động nhân dân tham gia phòng chống 

tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các biện 

pháp cai nghiện thuốc lá. 
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- Tổng hợp kết quả truyền thông thực hiện luật PCTH thuốc lá và hưởng ứng 

tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/05/2023  trên địa bàn thành phố và báo cáo 

về Khoa YTDP trước ngày 07/06/2023. 

Trên đây là kế hoạch truyền hưởng ứng ngày thế giới không thuốc lá 31/05, 

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại 

thuốc lá năm 2023 trên địa bàn thành phố. Trung tâm Y tế Bảo Lộc kính đề nghị 

các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai, gửi báo cáo về Trung tâm Y tế Bảo Lộc 

quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- TTVHTT&TTTP (để p/hợp); 

- Các PKĐK, Trạm Y tế xã, phường (t/hiện); 

- Phòng khám đa khoa trung tâm (t/hiện);  

- Phòng KHNV (để biết); 

- Lưu: VT, Khoa YTDP.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

K’ Ngọc Hùng 
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Phụ lục  

CHỈ TIÊU TRUYỀN THÔNG GDSK   

Tổ chức thực hiện Luật PCTH thuốc lá và 

 hưởng ứng tuần lễ Quốc gia không khói thuốc năm 2023 

Ban hành kèm theo kế hoạch số      /KH-TTYT ngày   tháng   năm 2023 

 

STT Đơn vị Dân số 

Chỉ tiêu Truyền thông 

Truyền thông 

Trên loa đài 

(lần) 

 

Phát 

thông 

điệp 

truyền 

thông 

 

Tổng số  

truyền 

thông 

 trực tiếp  

(lượt người) 

1 2 3 7  8 

  Tổng số   164.396 33 05 2.000 

1 

Tổ truyền thông 

PKĐKTT 

Các đội 

    05  

2 Phường Lộc Phát 23,300 03  265 

3 Phường Lộc Tiến 14,716 
03 

 180 

4 Phường 2 21,508 
03 

 260 

5 Phường 1 12,265 
03 

 165 

6 Phường B'lao 11,356 
03 

 145 

7 Phường Lộc Sơn 19,943 
03 

 245 

8 Xã ĐamB’ri 10,419 
03 

 130 

9 Xã Lộc Thanh 11,089 
03 

 135 

10 Xã Lộc Nga 11,431 
03 

 125 

11 Xã Lộc Châu 16,919 
03 

 210 

12 Xã Đại Lào 11,450 
03 

 140 
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